
COMUNE DI SODDI'
PROVINCIA DI ORISTANO

VERBALE DI SEDUTA DEL  CONSIGLIO COMUNALE
COPIA 

N°
07

  

Oggetto:

Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2013.

Approvazione.-

L'anno Duemilaquattordici ,  addì  tredici   del mese di  Giugno ,  alle ore 20,45 in
SODDI' presso la sala consiliare  si è riunito il Consiglio Comunale appositamente convocato ,
previa  comunicazione  ai  Consiglieri  con  avviso  scritto,  Prot.  n.1312  del  06/06/2014,
contenente l'elenco degli oggetti da trattare,   in sessione ORDINARIA  in  seduta pubblica in
prima  convocazione,  presieduto  dal   geom.  Francesco  MEDDE  ,  nella  sua  qualità  di
Sindaco e con l'intervento dei  Sigg. Consiglieri: 

CONSIGLIERE COMUNALE

COGNOME NOME Presenti Assenti

1. SIAS Francesco X

2. MASCIA Francesco X

3. MEDDE Carlo Giuliano X

4. CARDIA Giampietro X

5. CARBONI Salvatore X

6. DELIGIA Fabio Giovanni Stefano X

7. LAMPREU Stefano X

8. CUSCUSA Valerio Angelo X

Presenti n° 8
Assenti   n° 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi, il quale
provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del
D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.

1



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 disciplinante il rendiconto della gestione;

VISTO l’art. 2-quater, comma 6- del D.L. 7/10/2008, n. 154, convertito in legge n. 189/2008, che modifica il
comma 2 dell’art. 227 del  T.U.E.L. 267/00 anticipando l’approvazione del  rendiconto della gestione al 30
aprile dell’anno successivo ;

VISTO lo Statuto del Comune approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 24 del 30/05/1991 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di Contabilità  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con atto  n.  23  del  27.06.1996  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Dl 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122 “manovra correttiva 2010-2013”;

VISTO  l’art.  16,  coma 26,  del  D.L.  13  agosto  2011,  convertito  in  legge  n.  148 del  14 settembre  2011  che
prescrive di allegare al rendiconto di gestione un apposito prospetto contenente le spese di rappresentanza
sostenute nell’anno;     

VISTO il Decreto del MEF del 23.12.2009 concernente il superamento della rilevazione
trimestrale di cassa e le modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci d’esercizio delle
amministrazioni pubbliche;

TENUTO conto che gli elaborati SIOPE  corrispondono alla contabilità del tesoriere;

VISTO il principio contabile n. 3 “il rendiconto degli Enti locali” approvato dall’Osservatorio per la finanza e
la contabilità degli enti locali nella seduta del 18/11/2008;

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2013, la Relazione Previsionale e programmatica ed il bilancio
pluriennale 2013/2015, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2013;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.  25 del 20/09/2013 del con la quale è stato approvato
l’equilibrio della gestione finanziaria ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  31  del  22/11/2013  con  la  quale  è  stato  approvato
l’assestamento generale del bilancio per l’esercizio 2013;

ATTESO che il Tesoriere Comunale Banco di Sardegna S.p.A., sede di Oristano, ha reso il conto per l’esercizio
2012, concordante nei risultati esposti con i dati in possesso dell’ufficio finanziario del Comune;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 40 del 24/04/2014, con la quale si è
provveduto al riaccertamento dei residui dell’esercizio finanziario 2013;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  26  del  08/05/2014  di  approvazione  della  relazione
illustrativa e schema del rendiconto di gestione 2013;

   
VISTA la relazione redatta dal revisore dei conti dott.  Francesco Manconi con la quale lo stesso esprime
parere favorevole per l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013;

     CONSIDERATO, inoltre, che:

• Non esistono  gestioni fuori bilancio,

• Non sussistono nella parte spesa sfondamenti di stanziamenti in conto competenza o in conto residui,

• Non si rilevano alla data odierna debiti fuori bilancio;

2



   ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L.  n. 267/2000, del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria;

Con votazione unanime;

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi citati in premessa, il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013,
che presenta il seguente quadro riassuntivo:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2013 2.527.773,14
RISCOSSIONI  (colonne del riepilogo 
generale dell’entrata)  

386.424,64 775.355,72          1.161.780,36
PAGAMENTI (colonne del riepilogo generale
della spesa)   682.760,73 465.032,31           1.147.793,04
DIFFERENZA 2.541.760,46
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-) 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2013 2.541.760,46
RESIDUI ATTIVI 193.628,69 353.062,43 546.691,12

RESIDUI PASSIVI 1.784.790,20     866.315,89 2.651.106,09

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2013

374.452.72

2. Di evidenziare che non esistono debiti fuori bilancio;
3. Di allegare alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale i seguenti atti:
9. Conto del bilancio 2013,
10. Conto del patrimonio 2013,
11. Relazione della Giunta Municipale
12.  Relazione del revisore del Conto, 
13. Elenco dei residui attivi e passivi conservati,
14. Prospetto dei parametri  obiettivi  ai  fini  dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente

deficitario triennio 2013-2015;
15. Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente del 2013.

 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza.

3



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

         IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Geom. Francesco Medde                                                           f.to dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La  presente  deliberazione  è  pubblicata   all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 17/06/2014 al 02/07/2014  come prescritto dall’art. 124, 1° comma , del D.LGS 18 Agosto
2000, n. 267. 
E’ stata comunicata in elenco ai sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs 18 agosto
2000, n.267;

Soddì, lì 17/06/2014

Il Responsabile del procedimento                                                                  Il Segretario Comunale
 f.to Angelina  Palmira Pes                                                                  f.to   Dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi

                                                                                                                                      

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

divenuta esecutiva in data 13/06/2014 

X Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4°comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267)
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.lgs 18 agosto 2000, n. 267)

SODDI’, Lì   17/06/2014                                                                             Il Segretario comunale 
                                                                                                        f.to Dr.ssa Maria Rosaria Guerreschi

Copia conforme all’originale 
Il Funzionario Incaricato

 Angelina Palmira Pes

4


